平成２９年度第３回ＳＰＯＤネットワークコア運営協議会議事概要

１ 日 時：平成２９年７月５日（水）１５：３０～１６：２４

２ 場 所：愛媛大学 共通講義棟Ｂ ２階 社会共創学部会議室

３ 出席者 別紙のとおり

４ 議 題

    議事に先立ち，平成２９年５月２５日（木）に開催された第１回ＦＤ・ＳＤ専門部会において，

部会長及び副部会長が決定し，ＦＤ専門部会長に高知大学塩崎委員，副部会長に愛媛大学小林直

人委員，ＳＤ専門部会長に愛媛大学中井委員，副部会長に高知大学沖委員が選任された旨の報告

があった。

   （１）ＳＰＯＤ事業評価について             【資料１，参考資料１－１～２】

議長から資料１及び参考資料１－１～２に基づき，平成２８年度ＳＰＯＤ事業評価委員会か

らの指摘事項に対する対応案について説明があった。

このことについて，ＦＤ専門部会長の高知大学塩崎委員及びＳＤ専門部会長の愛媛大学中井

委員から，同日に開催したＦＤ／ＳＤ専門部会における意見交換内容について報告があった。
また，徳島大学吉田委員から，既に対応済みの取組として，平成２９年６月１７日（土）～

１８日（日）に徳島大学において実施した新任教員研修「授業設計ワークショップ」で今年か

ら導入した反転授業の成果について報告があった。
意見交換の結果，議長から，対応策については原案の方向で進めていきたい旨の説明があり，

異議無く了承された。

（２）ＳＰＯＤフォーラムについて        【資料２－１～４，参考資料２－１～２】

議長から資料２―１に基づき，平成２９年６月中旬にＳＰＯＤフォーラム２０１７のチラシが

完成し，ＳＰＯＤ加盟校を含む全国高等教育機関にチラシを発送した旨の報告があった。

次に，議長から資料２－２～３及び参考資料２－１に基づき，平成２９年６月２２日（木）正

午からＳＰＯＤ加盟校教職員からの申込受付を開始したこと及び平成２９年７月５日（水）８時

３０分時点におけるＳＰＯＤフォーラム２０１７の申込状況について報告があった。

また，議長から，申込受付は，平成２９年７月２７日（木）正午で締め切るが，定員を満たし

ていないプログラムについては，二次募集を８月２日（水）正午～８月７日（月）正午まで行う

予定である旨の説明があった。

なお，議長から，定員に達して申込みを締め切ったプログラムのうちキャンセルが生じたもの

については，すでにＳＰＯＤフォーラムに申込済の方へメールにより周知し，申込受付を行う予

定である旨の説明があった。

引き続き，議長から資料２－４及び参考資料２－２に基づき，ＳＰＯＤフォーラム２０１７ポ

スターセッションの申込状況について説明があった。なお，ポスター番号については現在徳島大

学において検討中である旨の説明があった。

次に，議長から，ＳＰＯＤ加盟校外からの参加費による収入が当初予算額を超える場合は，昨

年度と同様，超えた部分はＳＰＯＤフォーラム経費及び予備費に充当することとしたい旨の提案

があり，異議無く了承された。

最後に，香川大学石井委員から，次年度のＳＰＯＤフォーラム２０１８について，平成３０年

８月２９日（水）～３１日（金）に香川大学幸町キャンパスにおいて開催予定であること及び現

時点までの検討状況についての説明があった。

（３）「四国地区大学教職員能力開発ネットワーク」役員の改選について【資料３，参考資料３】

議長から資料３及び参考資料３に基づき，香川大学長の改選に伴う副会長の改選及び任期につ

いて説明があり，異議無く了承された。
また，議長から香川大学ＳＰＯＤ事務担当者に，次期学長候補者への副会長就任について７月

中に内諾を得ていただきたい旨の依頼があった。

なお，議長から，役員の選出については総会審議事項であることから，持ち回り審議での臨時

総会を９月に開催予定である旨の説明があった。

（４）研修プログラムガイドの見直しについて            【資料４，参考資料４】

議長から資料４及び参考資料４に基づき，研修プログラムガイドの見直しについて提案があり，

意見交換を行った。

なお，議長から，本件についてはＳＰＯＤ事務局から各加盟校に意見を伺う予定であり，９月

以降のネットワークコア運営協議会において引き続き審議を行いたい旨の説明があった。

（５）ＳＰＯＤ内講師派遣について                【資料５，参考資料５】

議長から資料５及び参考資料５に基づき，ＳＰＯＤ内講師派遣プログラムについて説明があり，

次年度以降のプログラムについて意見交換を行った。

このことについて，ＦＤ専門部会長の高知大学塩崎委員及びＳＤ専門部会長の愛媛大学中井

委員から，同日に開催したＦＤ／ＳＤ専門部会における意見交換内容について報告があり，次

年度の募集に向け，引き続き検討していくこととした。

（６）平成３０年度における負担金の算定方法について         【資料６－１～２】

議長から資料６－１～２に基づき，来年度の事業経費に係る各加盟校の負担金の算定方法につ

いて，今年度と同様に学校基本調査における教職員数に基づき算定する旨の説明があり，異議な

く了承された。

また，議長から，負担金の算定の基礎資料として，ＳＰＯＤ加盟校に対して平成２９年５月１

日現在の教職員数の調査を実施する旨の説明があった。

（７）新任教員研修の開催について                 【資料７－１～７－２】

高知大学塩崎委員から資料７－１に基づき，平成２９年８月２９日（火）～３０日（水）に高

知大学で実施予定の新任教員研修「学生の学びを支援する授業準備ワークショップ」の概要につ

いて説明があった。

次に，香川大学西本委員から資料７－２に基づき，平成２９年９月１４日（木）～１５日（金）

に休暇村讃岐五色台で実施予定の新任教員研修「よりよい授業のためのＦＤワークショップ」の

概要について説明があった。

（８）ファカルティ・ディベロッパー＆ＳＤコーディネーター（ＳＤＣ）養成講座について

【資料８】

議長から資料８に基づき，平成２９年１０月１３日（金）～１５日（日）に芝浦工業大学で

開催予定の「ファカルティ・ディベロッパー＆ＳＤコーディネーター（ＳＤＣ）養成講座」に

ついて説明があった。

（９）その他

議長から，平成２９年７月２６日（水）に予定していたネットワークコア運営協議会は開催

せず，次回第４回ネットワークコア運営協議会は後日改めて日程調整を行い，９月以降に開催

予定である旨の説明があった。

なお，ＳＰＯＤフォーラム関係の検討事項が生じた場合は，徳島大学とＳＰＯＤ事務局に一

任いただきたい旨及び本協議会に諮るべき議題が生じた場合は，メールまたは遠隔会議システ

ムにより随時協議会を実施したい旨の説明があった。

大学名 所　　属 氏　　名 担当

総合教育センター教育改革推進部門　准教授 宮田　政徳 ＦＤ

総合教育センター教育改革推進部門　講師 吉田　博 ＦＤ

総合教育センター教育改革推進部門　助教 新原　将義 ＦＤ

総務部人事課長 濵田　光男 ＳＤ

総務部人事課副課長 荒木　俊典 ＳＤ

大学教育基盤センター能力開発部長・教授 石井　知彦 ＦＤ

大学教育基盤センター能力開発部　講師 西本　佳代 ＦＤ

経営管理室給与福利グループ　リーダー 澤井　行広 ＳＤ

経営管理室給与福利グループ　チーフ 石田　和一 ＳＤ

教育・学生支援室学務グループ　リーダー 尾松　俊嗣 事務

教育・学生支援室学務グループ　チーフ 安岡　嗣美 事務

大学教育創造センター　教授 塩崎　俊彦 ＦＤ

大学教育創造センター　准教授 立川　明 ＦＤ

大学教育創造センター（兼務）　講師 俣野　秀典 ＦＤ

人事課長 沖　淳一 SD

人事課労務管理係長 廣瀬　暢彦 SD

学務課課長補佐 西田　浩敏 事務

学務課総務係長 井上　博文 事務

学務課総務係事務補佐員 高橋　智子 事務

教育・学生支援機構副機構長／教育企画室長 小林　直人 議長・FD

教育企画室　特任助教 小林　忠資 ＦＤ

教育企画室　特定研究員 加地　真弥 ＦＤ

教育企画室　教授 中井　俊樹 ＳＤ

教育企画室　講師 清水　栄子 ＳＤ

教育企画室　特任助教 丸山　智子 ＳＤ

総務部人事課長 秋谷　恵子 ＳＤ

総務部人事課副課長 米田　健 ＳＤ

総務部人事課人事・人材育成チーム チームリーダー 石川　尚 ＳＤ

総務部人事課人事・人材育成チーム 古村　翔 ＳＤ

教育学生支援部長 佃　雅之 事務

愛媛大学ＳＤ統括コーディネータ－ 吉田　一惠 ＳＤ

教育学生支援部教育企画課副課長 河野　太志 ＳＤ・事務

教育学生支援部教育企画課教育企画チームリーダー 五貫　恵美 事務

教育学生支援部教育企画課教育企画チームサブリーダー 藤原　力 事務

教育学生支援部教育企画課教育企画チーム 松﨑　由里子 事務

教育学生支援部教育企画課教育企画チーム 八丈野　真子 事務

教育学生支援部教育企画課教育企画チーム 橋本　香央里 事務

教育学生支援部教育企画課教育企画チーム 藤井　朋子 事務

ネットワークコア運営協議会の構成員に関する申合せ(抄）
（組織）第２　協議会は、次の（１）～（４）に掲げる構成員をもって組織する。
　　（１）　議長
　　（２）　各コア校のＦＤ担当者
　　（３）　各コア校のＳＤ担当者
　　（４）　各コア校の事務担当者

平成２９年度第３回ＳＰＯＤネットワークコア運営協議会出席者名簿

徳島大学

香川大学

高知大学

愛媛大学